
V N 
u p 

H 

CO 
o o r-~ oo o cr. 

Kenmerk Rijswijk 

o 157823 
1 * FEB. 1992 

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur 

EN 
DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING, RUIMTELIJKE ORDENING EN MILIEUBEHEER 

OVERWEGENDE 
dat Stokkum een a g r a r i s c h e n e d e r z e t t i n g i s , g e s i t u e e r d op de o o s t f l a n k van de 
Markelose heuvels, 
dat Stokkum een gaaf voorbeeld i s van de nederzettingsvorm d i e i n oost-
Nederland i s ontstaan u i t de w i j z e van ontginnen gedurende de middeleeuwen, 
dat i n de r u i m t e l i j k e opbouw de h i s t o r i s c h e o n t w i k k e l i n g herkenbaar i s 
gebleven, 
dat het uitwaaierende wegenpatroon, met a l s centrum de voormalige hoeven 
R e i r i n k en E f f i n k h i e r v a n de ba s i s vormen, 
dat de b e l a n g r i j k s t e structuurbepalende wegen i n dezen z i j n de Ensinkgoorsweg 
i n het westen, de Stokkumerweg i n het oosten en de stationsweg i n het midden, 
dat de s i t u e r i n g van de bebouwing z i c h h o o f d z a k e l i j k naar deze wegen heeft 
gevoegd, waardoor, samen met de bebouwing aan de Sligsweg en aan de 
voormalige weg ten noorden van de Stokkumerweg, twee open ruimten z i j n 
ontstaan d i e kenmerkend z i j n voor het huidige Stokkum, 
dat naast deze aspecten de voor het merendeel ag r a r i s c h e bebouwing en de hoog 
opgaande be p l a n t i n g een b e l a n g r i j k e r o l spelen i n het r u i m t e l i j k beeld, 
dat-het gebied m i t s d i e n een beeld o p l e v e r t dat van algemeen belang i s vanwege 
z i j n schoonheid en z i j n r u i m t e l i j k e s t r u c t u r e l e samenhang. 
dat het gebied m i t s d i e n een beeld o p l e v e r t dat van algemeen belang i s vanwege 
z i j n schoonheid en z i j n r u i m t e l i j k e s t r u c t u r e l e samenhang; 
Voorts overwegende dat de geldende bestemmingsplannen: Stokkum, v a s t g e s t e l d 
op 18 oktober 1954, goedgekeurd op 18 oktober 1955 en Buitengebied Markelo, 
v a s t g e s t e l d op 29 augustus 1978, goedgekeurd op 4 September 1979 i n 
onvoldoende mate recht doen aan de omschreven h i s t r o i s c h e k a r a k t e r i s t i e k ; 



Gelet op a r t i k e l 35 en a r t i k e l 36 van de Monumentenwet 1988; 

3 
o 
00 
o 
r— 

o 

Gehoord de raad van de gemeente Markelo, Gedeputeerde Staten van O v e r i j s s e l , 
de Raad voor het cultuurbeheer en de R i j k s p l a n o l o g i s c h e Commissie; 

BESLUITEN 
Het gebied i n de gemeente Markelo z o a l s i s aangegeven op de b i j d i t b e s l u i t 
behorende tekening nr 331 en zoals i s omschreven i n de t o e l i c h t i n g b i j d i t 
b e s l u i t , aan te w i j z e n a l s beschermd dorpsgezicht i n de z i n van a r t i k e l 1, 
onder g van de Monumentenwet 1988. 
de t e r m i j n voor het v a s t s t e l l e n van een t e r bescherming strekkend 
bestemmingsplan a l s bedoeld i n a r t i k e l 36, eerste l i d , vast te s t e l l e n op 
twee j a a r , te rekenen vanaf de datum van d i t b e s l u i t . 
Van d i t b e s l u i t , waarvan mededeling z a l worden gedaan i n de Staatscourant, 
z a l a f s c h r i f t worden gezonden aan de Raad voor het cultuurbeheer de raad van 
de gemeente Markelo, Gedeputeerde Staten van O v e r i j s s e l , en de 
R i j k s p l a n o l o g i s c h e Commissie. 

De Mi n W e l z i j n , Volksgezondheid en C u l t u u r , 

i s v e s t i n g , R u i m t e l i j k e Ordening en Milieubeheer, 

J.G.M. A i d 


